
REGISTRO GENERALE N. 974 del 04/10/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 4 URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 974 del 04/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 04/10/2022 
PROPOSTA N. 1224 del 04/10/2022 

 
OGGETTO: REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA AI SENSI DELL'ART.13 DELLA LG. 64/1974 

PER L'ADOZIONE DELLA TERZA VARIANTE AL PRG. AFFIDAMENTO DELLA 

INTEGRAZIONE DOCUMENTALE ED IMPEGNO DI SPESA. CIG- Z9037202AF 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale, con delibera della GM n.9 del 04.02.2021 ha disposto di avviare un nuovo processo di 

pianificazione urbanistica del proprio territorio in variante al Piano Regolatore Generale vigente ed a tal fine è istituito apposito capitolo 
di spesa n.1142/0 con lo stanziamento nel bilancio pluriennale delle somme di euro 20.000 per l’annualità 2021 ed euro 15.000 per 
ciascuna delle successive annualità 2022 e 2023.  

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio IV n. 35 del 09.05.2018 con la quale è stato dato incarico 

professionale al Geom. Mauro Patricelli per la stesura grafica e documentale della Terza Variante al PRG del Comune di Cepagatti, 
redatta dal Servizio IV Urbanistica  

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio IV n. 84 del 05.12.2018 con la quale è stato dato incarico 

professionale all’Arch. Gaetano Evangelista per la redazione del nuovo Regolamento Edilizio Comunale 
 
Richiamata la delibera di GM n.67 del 27.05.2021 con la quale l’A.C. ha dato indirizzo al Responsabile del Servizio IV ad istituire 

l’Ufficio del nuovo PRG strategico all’interno della struttura amministrativa facente capo al Servizio IV  attribuendo compit i, 
competenze ed eventuali, se necessari, collaborazioni e/o incarichi esterni per la redazione della terza variante al PRG del Comune di 
Cepagatti  

 
Richiamata la propria determinazione  n. 41 del  19.07.2021 con la quale, in attuazione della delibera di GM 67/2021 sopra citata,  

all’interno del Servizio IV è stato costituito l’Ufficio del PRG strategico, individuando componenti, compiti, competenze nonché 
collaborazioni ed incarichi esterni approvando, contestualmente, lo schema di convenzione con professionista esterno cui affidare 
assistenza, consulenza e collaborazione all’Ufficio costituito per la redazione in ambiente GIS del redigendo strumento di 
pianificazione urbanistica 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio IV n. 42 del 29.07.202021 con la quale è stato dato incarico 

professionale al Prof.Arch. Roberto Mascarucci per il coordinamento, consulenza ed assistenza e digitalizzazione in ambiente GIS 
Open Source della Terza Variante al PRG    per la redazione del nuovo Regolamento Edilizio Comunale 

Considerato che al fine dell’approvazione della variante al vigente PRG generale è necessario procedere alla 
redazione dello studio geologico delle aree interessate, ai sensi dell’art. 13 della Lg. 2 febbraio 1974 n. 64 e non è 
reperibile all’interno della struttura pubblica dell’Ente alcun soggetto all’uopo qualificato, si ritiene di procedere con 
apposito incarico da conferire a professionista esterno ai sensi dell’art. 36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e smi 
regolamentato da apposita convenzione; 

Per il fine di cui sopra è stato richiesto per le vie brevi a professionista qualificato un circostanziato preventivo di spesa 
ed il Dott. Geologo Marco Petaccia, con studio in Cepagatti interpellato a riguardo con nota pervenuta al prot. 14799 del 
25.05.2022 ha reso la propria disponibilità all’esecuzione della prestazione richiesta per un importo omnicomprensivo pari 
ad  euro 2.600,00  esente da IVA. 

Rilevato che  
- l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e ss.mm.ii. e 

l'articolo 30 comma 1 del citato Decreto che testualmente recita: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 
forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 
nel presente codice. (....)”; 

- il successivo art. 31 comma 8 testualmente recita: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 974 del 04/10/2022 

conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 €, possono essere affidati in 
via diretta. (....)”; 

- inoltre l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), testualmente recita: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50.” e “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”;  

- con D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, sono state previste norme derogatorie agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, 
del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in materia di procedure di gara per l’affidamento di appalti, al fine di accelerare tali procedure e 
incentivare gli investimenti pubblici, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;  

- l'art. 1, commi 1 e 2, lettera a) della su citata Lg.120/2020, testualmente recita: “1. Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. (...) 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
Richiamato inoltre: 
-  l'art. 36, comma 9 bis, del citato D.Lgs.n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., che testualmente recita: “Fatto salvo quanto 

previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base 
del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.”  

- ed il successivo art.32, comma 14 in ordine ai requisiti formali del contratto, che testualmente recita: “Il contratto è stipulato, 
a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso 
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 € mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri." 

 
Si da atto che  a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. l'affidamento degli incarichi 

di servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica di importo inferiore ad € 40.000,00, cui la predisposizione 
degli attuali elenchi è funzionalmente preordinata, sarà disciplinato dal combinato disposto dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), e 
dell'art. 31 comma 8, del richiamato decreto, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie…(..)…giusta Delibera 
ANAC n. 640 del 15.09.2021; 

 
Richiamato infine il comma 130 art.1, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che ha modificato il comma 450 art.1 della legge 27 

dicembre 2006 n.296, innalzando da 1.000 a 5.000 euro la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA per acquisti di  
beni e servizi; 

Dato atto che il professionista, nella capacità di contrarre con la PA ed in regola con gli adempimenti fiscali e contributivi, si obbliga 
al rispetto delle clausole del codice di comportamento del Comune di Cepagatti ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si 
risolve di diritto per mancato rispetto dello stesso; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio IV, anche in qualità di RUP del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 
46 e 47 del DPR n. 445/2000, dichiara l’insussistenza a proprio carico di alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di 
cui alle norme di riferimento e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico atto di che trattasi; 

 
Richiamata la precedente determinazione Servizio IV n. 66 del 12.07.2022 con la quale è stato affidato incarico professionale per 

la redazione della relazione geologica ai sensi dell’art. 13 della Lg.n.64 del 02.02.1974 ai fini dell’adozione della redigenda Terza 
variante al PRG. 

 
Considerato che occorre provvedere ad una integrazione alla relazione geologica, richiesta dal Genio Civile in ottemperanza alle 

disposizioni del PAI (Piano Assetto Idrogeologico) ed in particolare con la verifica di conformità al Piano Stralcio di Bacino per l’assetto 
idrogeologico “Difesa dalle alluvioni” e “Fenomeni Gravitativi e processi erosivi”, giusta DGR Abruzzo n.1386 del 29.12.2004 e DGR 
n.1377 in data 29.12.2005, aggiornato con DGR Abruzzo n.355 del 29.06.2017 - BURA n.31 del 02.08.2017, modificato dalla prima 
Variante Parziale del Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico “Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi”, riferito ai bacini di 
rilievo regionale dell’Abruzzo e al territorio regionale ricompreso nel bacino interregionale del Fiume Sangro, approvata giusto DPCM 

https://www.anticorruzione.it/documents/91439/2366412/Delibera+n.+640+del+15+settembre+2021.pdf/f4992af6-e41b-d997-7a7e-a810392b8de2?t=1632485403203
https://www.anticorruzione.it/documents/91439/2366412/Delibera+n.+640+del+15+settembre+2021.pdf/f4992af6-e41b-d997-7a7e-a810392b8de2?t=1632485403203
http://www.regioni.it/download/news/599992/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 974 del 04/10/2022 

19 giugno 2019  - GURI Serie Generale n.194 del  20.08.2019 - ed infine modificato con Determina Dirigenziale ADS del 29 novembre 
2021 n. 31, con la quale l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale (Area difesa del suolo) ha diffuso la cartografia 
“Perimetrazioni delle aree caratterizzate da rischio geomorfologico mappate in ambito PAI (Piano Assetto Idrogeologico) vigenti sul 
Distretto A. C. aggiornate alla data del 29.11.2021 a seguito di varianti successive. 

 
Preso atto che per questa ulteriore integrazione documentale, il professionista ha reso la disponibilità formulando apposita offerta 

pervenuta al prot.27160 del 03.10.2022 per l’importo di euro 1.560,00 oneri compresi, non soggetto ad IVA e ritenuta l’offerta congrua 
ed economicamente conveniente per l’Ente 

 
Per quanto sopra, in forza dell’incarico conferito con Decreto Sindacale n.05 del 12.01.2022 prot. 758 e la conseguente 

attribuzione delle competenze, comportanti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti i 
provvedimenti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo, preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del D.Lgs.267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs.267/2000 e art.10 del D.Lgs.118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 integrato 
con il piano degli obiettivi e della performance; 

- vista la Lg. n.241/90 ed il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e smi; 
- visto il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
- visto lo Statuto Comunale; 
- vista la Lg.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia e, in particolare, l’art. 3 recante le disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- richiamato quanto fin qui esposto, ritenuto di poter procedere all’affidamento dell’incarico per procedere 
all’integrazione documentale della redazione dello studio geologico necessario per l’adozione della Terza variante al 
P.R.G., richiesta dal Servizio del Genio Civile di Pescara, dando atto che l’offerta pervenuta è congrua ed 
economicamente conveniente per l’Ente, il sottoscritto in qualità di Responsabile di P.O. del Servizio IV 

 

DETERMINA 

 

• Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di dare mandato al Dott. Geologo Marco Petaccia, già incaricato con precedente determinazione n. 
66/2022 della redazione dello studio geologico da approntare ai sensi dell’art. 13 della Lg. 2 febbraio 
1974 n. 64, per procedere alla integrazione documentale di verifica rispetto al piano Stralcio di Bacino 
ed ottemperanza alle disposizioni del PAI, così come richiesto dal Servizio del Genio Civile di 
Pescara, CIG.Z9037202AF; 

• Di stabilire che al Geologo Dott. Marco Petaccia, a compenso dell’incarico conferito col presente atto 
verrà corrisposta la somma di Euro 1.560,00 omnicomprensiva, impegnando detta somma esente da 
IVA a valere sul cap. 1142/0 gestione competenze 2022;  

• Il RUP del presente provvedimento è l’Arch. Franco Comardi 

• che l'aggiudicatario del presente affidamento assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni; 

• che,ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, le liquidazioni entro le scadenze stabilite delle 
somme dovute, potranno essere effettuate previo riscontro della completezza e regolarità dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore; 

• che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, la presente determinazione assume esecutività 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, 

http://www.regioni.it/download/news/599992/
https://www.autoritadistrettoac.it/sites/default/files/ammin_trasparente/provvedimenti/determ_dirig/ADS/2021/DETERMINA_31N_signed.pdf
https://www.autoritadistrettoac.it/sites/default/files/ammin_trasparente/provvedimenti/determ_dirig/ADS/2021/DETERMINA_31N_signed.pdf


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 974 del 04/10/2022 

sezione di Pescara, nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1224 del 04/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile COMARDI FRANCO in data 04/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1224 del 04/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1142 45 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.560,00 

 

CEPAGATTI, lì 04/10/2022 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


